单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末增

减（％）

流动资产 2,942,297,216.05 1,823,502,844.80 61.35

流动负债 2,683,906,112.60 1,960,102,065.59 36.93

总资产 11,116,816,907.17 8,373,464,340.37 32.76

股东权益（不含少数股东权

益）
4,368,364,519.90 4,597,287,708.86 -4.98

每股净资产(元) 1.99 2.09 -4.98

调整后的每股净资产(元) 1.98 2.09 -5.10

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

净利润 171,301,150.42 229,529,700.19 -25.37

扣除非经常性损益的净利润 11,840,678.26 3,896,824.72 203.85

每股收益(元) 0.0779 0.1043 -25.37

净资产收益率(%) 3.92 5.29 减少 1.37 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 303,729,278.58 277,354,892.54 9.51

2、扣除非经常性损益项目和金额
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 金额

各种形式的政府补贴 152,097,365.37

股票投资收益 9,601,515.90

扣除计提减值后的各项营业外收入、支出 -537,905.72

以前年度已经计提坏帐准备的转回 1,290,487.97

所得税的影响数 -2,990,991.36

合计 159,460,472.16

北京首创股份有限公司 2006 年中期报告

 5

3、按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第 9号的要求计算的净

资产收益率及每股收益：

   单位:元 币种:人民币

净资产收益率（%） 每股收益
报告期利润

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 4.57 4.30 0.0907 0.0907

营业利润 0.30 0.28 0.0060 0.0060

净利润 3.92 3.69 0.0779 0.0779

扣除非经常性损益后的净利润 0.27 0.25 0.0054 0.0054

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表
单位:股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量
比例

(%)
发行新

股
送

股

公积金

转股
其

他
小计 数量

比例

(%)
一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 1,420,000,000 64.55   1,420,000,000 64.55

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 1,420,000,000 64.55   1,420,000,000 64.55

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 780,000,000 35.45   780,000,000 35.45

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他
无限售条件流通股份合

计
780,000,000 35.45   780,000,000 35.45

三、股份总数 2,200,000,000 100.00   2,200,000,000 100.00

１、股份变动的批准情况

  北京市国有资产监督管理委员会于 2006 年 4 月 4 日下发了《关于北京首创股份有限

公司股权分置改革有关问题的批复》（京国资产权字【2006】36 号），批准了公司股权

分置改革方案。

北京首创股份有限公司 2006 年中期报告

 6

2、股份变动的过户情况

  相关股份变动手续已于 2006 年 4 月中旬由中国证券登记结算有限公司上海分公司进

行了办理。

3、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

  本公司于 2006 年 2 月 25 日正式进行股权分置改革工作并发布公告,方案为非流通股

股东向流通股东每 10 股送 1.5 股，控股股东首创集团向流通股东每 10 股派送 4份认购

权证并以现金购买公司部分非核心资产。

  在与流通股股东进行沟通后，将方案调整为非流通股股东向流通股东每 10 股送 3

股，控股股东首创集团向流通股东每 10 股派送 1份认购权证，并于 2006 年 4 月 6 日、7

日、10 日三天对股权分置改革方案进行网络投票，2006 年 4 月 10 日召开现场股东会议

对方案进行审议表决，最后股权分置改革方案以 99.09%的比例顺利通过。公司及时办理

完成了股权分置改革的相关事宜，2006 年 4 月 19 日流通股东获送股份上市流通，同日

公司股票复牌交易。